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Né mbéshtetje t€ Nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 28/15, Qershor 2008), dhe té Nenit 42, paragrafi 42.3 té Statutit
té Komunés s€ Vitis€ Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, Nenin 6, pika 1 e Rregullores pér Punén e
Kuvendit t€ Komunés s¢ Vitisé Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal t&
Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé n& mbledhjen e X t& rregullt t&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, q¢ do t&
mbahet me datén 21.11.2023 (e martg), né ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet né zyrén e kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore
pér tatimin pér pronat e paluajtshme pér vitin 2024.

3. Informaté nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit rreth procesit t&
legalizimit né¢ Komunén e Vitisé.

4. Informat€ nga Drejtoria pér Bujqési pér planin operativ pér mbjelljet vjeshtore pér vitin 2023-
2024.

Me respekt!
Viti, mé 13.11.2023 Kryesuesi i Kuvendit
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na
PROCESVERBAL

NGA MBLEDHJA E NENTE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitisg. Mbledhja
¢shté mbajtur mé 18.10.2023 (e Merkuré) né zyrén e kryesuesit t& Kuvendit Komunal, duke filluar me puné
n€ ora 10 h. N& mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Bekim Azizi (kryesues i
Kuvendit Komunal), zIlir Zuka, z.Ramadan Deliu, z.Jakup Demiri, znj.Liridona Bislimi, znj.Zejnepe
Osmani, znj.Zyrafete Rama. Morén pjes¢ edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua s¢ prezent jané 7
anétar€ t€ KPF-s¢, andaj kishte kuorum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér té githé té pranishmit! Faleminderit qé ju keni pérgjigj
ftesés! Té nderuar antaré te Komitetit, t& gjithg t& pranishmit q€ jeni n€ kété takim. Materilian e keni marré
me kohg, ndérsa pjesa e konfirmimeve t& ligishmérisé nuk ka pas ndonjé ndryshim prej seancés sé fundit,
pjesa tjetér, mé herét i kemi pas€ informata cilat jané para se t& hymé né& rend t& dités uné e kisha hapg
diskutimin.

zIlir Zuka: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit. Para se t& hy né kérkes, si¢ jeni t& informum, drejtori
i bujqésisé shté me shéndet t& ligg, i uroj shérim, uroj t& kthehet sa mé shpejté, njé lajm pér ne gé kemi
punu kemi gené bashképuntor t& ngushté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ka qené njé bashk&puntor i t¢ gjithéve njé kohé t& gjaté qé kemi punu bashkg,
s€ paku né 3 mandate kemi gené. E di se sot udhéton pér Francg, i urojmé t& gjitha t& mirat dhe sa mé leht
t’i kaloj kéto sfida. Ka qené dje edhe né Viti, &hté pérshendet me njé pjese q€ i ka taku dhe nuk e pata fatin
me taku ung, por kontaktova me telefon dhe u pérshéndeta.

znj.Liridona Bislimi: Pérshendejte pér té gjithé té pranishmit! Edhe uné sj pérfagésuese nga Lévizja
Vetévendosje i shprehi shumé shéndet drejtorit pér bujqési. Tash jam 2 mandate me t& cilin ne kemi
bashképunim dhe uroj qé t& kaloj sa mé& miré&. Nuk paskam pas informacione pér kété, tani e morra vesh dhe
ne jemi prekur jashtézakonisht shumé prej kétij lajmi q& na dha Iliri. Uroj t& kthehet shéndosh e miré! Sa i
pérket diskutimit jashté pikave t& rendit t& dités, nése e keni lexu procesverbalin e mbledhjes sé& kaluar, kam
kérku me pas njé infromats prej DKA-s pér fillimin e procesit mésimor. Céshtja tjetér ka t& bgjé per
komisionin pér emértimin e rrugéve dhe rrugicave pér Komunén e Vitis. Ky komision &shig i formuar né
Kuvend. Anétaré kemi zgjedhé mandatin e kaluar, e kemi pasé fillu njé praktiké jo t& hijshme qé nuk e kemi
mbajté asnjé mbledhje té vetme. Koha po kalon, shkuan 2 vite t& kétij mandati, po mé intereson me dité kur
kané me fillu procedurat pér két¢ komision. E njé&jta puné vlené qé po mé intereson me dité nénkryetars, tek
administratorét e fshatrave t& Komunés sé Vitisé. Kam par€ g€, n€ disa komuna jané pérfundu procedurat e
zgjedhjes s¢ administratorit t& fshatrave. Dua ta dj te ky proces si komuné si géndroj. Nése nuk gabohem,
mandati ju ka kaluar dhe dua ta di kur fillojn& procedurat.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Tek komisioni q€ e kemi formu pér emértimin e rrugéve, komisioni éshté, ne
vetém duhet me mbledh komisionin me caktu diks pérgjegjés dhe me vazhdu procedurat. Kété mund ta
b&jmé né bashképunim me sekretarin e Kuvendit.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i Komunés: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! E bashkéndjej dhe uné
dhimbjen pér kolegun toné, i uroj t& gjitha & mirat dhe ta kalon kété sfidé. Liridoné, komisionet duhet t&
funksionalizohen, por megjithaté né shqyrtim t& kérkesave t& ndrrimit t& emrave, diku ende 2 vite i ka qé
kan& hy né sistem t& Agjencionit t& Kadastarit t Kosovés, dhe ¢do rrugé e emértuar tani momentalisht duhet
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rruge € reja té cilat kané nevojé t& emértohen. Edhe rrugét e reja té cilat duhet me u formu dhe j plotésojné
kriteret ligjore, nuk mund t& propozohen emrat perveq mi marré nga emrat € cilat jané né rezervé. Eshte
miré g€ qytetarit t& ju shpjegohet. Ndoshta kur t€ ju shpegohet né kété formé, ata nuk insistojné me kérkesa.
Ju g€ jeni anétarg & komisionit, Besoj q& kété puné duhet me u kompletu me dokumentacionin pérkatés
normativ g€ e rregullon kété ¢éshtje te Sadati, dhe té Jené qytetarét t& njotuar, q¢ t& mos Ju béjné as juve
presion e as ekzekutivit, pér shkak se kjo ¢éshtje éshté e rregulluar késhtu, Tek zgjedhja e kryetaréve t&
késhillave t& fshatrave, uné e di q& shumé komuna i kané zgjedhé pas neve, nuk e kam kqyr saktésishte
rregulloren a ju ka kalu mandati. Né rasté se ju ka kalu, atéhere duhet ta formojmé njé¢ komision i cili &shté
komision miks. Do té jeté prej Kuvendit dhe prej ekzekutives, edhe pse jam skeptik sa i pérket ¢éshtjes, pér
shkak t& mos vendimit pozités sé tyre n€ aspekt t€ mbulesés, bile t& shpenzimeve, por megjithaté ne duhet
t’i hymé procedurés dhe duhet t’ zgjedhim.

zllir Zuka: Uné vazhdoj me problemet e nj¢jta, se kam qené pardje tek nénkryetari, por kam prité sot se
€shté njerézore Jakup Demiri me mé kérku falje publikisht q&¢ mé ka etiketu me emér até dité né kuvend Ilir
Zuka a éshté ankues Shpend Musa. E kam prité, se me siguri e ka dité rrjedhojén se ¢ka ka ndodhé pér 1 javé
dhe ki informacion se ¢ka ka ndodhé pér 1 javé. E ka paré kush u kané gabim dhe me siguri e diné q&8 OSHP-
Jaiakakthy sekretareshés prapé. I ka thang qé keni qené gabim, se nuk ka pas ankesé. Kam shpresu t& paktén
pér nj€ kérkim falje até dité, nuk kam dashté pér hirg t€ kamerave me folg, se nuk jam njeri qé kqyri me fitu
poena politik n& kamera. Vetém po t& tregoj Q€. Shpend Musa qe 10 vite éshté kryetar i klubit t& “Vllaznis&”
dhe i ka hargju nja 400 mijé euro,. 400 mijé€ euro jané& shumé o Jakup Demiri, q& kqyr me etiketu pér njé gj&
q€ nuk e ka béré. Nuk dua ta mbrojg, se ai i ka punét e veta, ai punon me biznes. Realisht me kqyré sa mua
ose Shpendin e keni démtu njerézit e caktum né Pozheran me etiketim, plus q& zgjedhjet e ardhshme mos ta
kapni bartésin e listés, t& hyni né vota edhe do ta shohim sa vota do ti merrni.

z.Jakup Demiri: Ilir, pér punét e Shpendit kurr né Jet€ nuk kam fol, jam mundu me rujté, ti e ding miré
kush &shté ankuesi, ankuesi &shté “Nika pro inxhinier SHPK™, pronar Shpend Musa, ky do té thoté &shté mé
i shtrenjti se 4 kompanité qé kané konkuru, nuk &shté dyti, por mé i shtrenjti dhe i vetmi &shté ky q& éshté
anku, por pasi qé ka gené shkolla e Pozheranit, ka qené mir€ t€ paktén me bisedu, se ai ashtu kshtu nuk e
fiton, po i bjen né njé formé sikur me blloku punén. Ne gjithé kété angazhim e kemi pas krejté dhe besoj qé
uné nuk kam thané asnjéhere q&é komuna nuk i ka dhané zoré ose ne i kemi pas pérfaqésuesit e keq si deputet
q¢ i kemi votu pér kété shkollg, t& paktén i kemi dhané zore krejté, por juve si Pozheran ju ka taku, masi
&shté ai i Pozheranit, t& paktén njé here me bisedu, ta kam béré me dije edhe késhtu pa e bére publikisht, q&
sot t€ ofroj edhe argumente. Fituesi éshté me 739 mij€ euro, do t& thoté &shté i pari, i dyti, &shté me 785 mijé
euro, i treti €shté 829 mijé euro, i katérti éshté 859 mijé euro, ndérsa ky qenka i 5-ti, &shté me 938 mijé euro.
Do & thoté &shté i 5-ti né rend qé e ka qu l&ndén né OSHP dhe &shté blloku kjo kompani e tij, vetém kjo
&sht€ anku pér até kisha me bisedu me t&. Nuk po themé q&€ me shti me u terhek, por t& paktén me bisedu
dhe ndoshta ai e kish heké kété ngérq q& po na e merr kohén,

zllir Zuka: N& takimin dje q& e kemi mbajté né Prishting, lénda prej OSHP-sé &shté kthyer pérséri tek
ministri. Me siguri jeni informu se jeni té atij subjekti.

z.Fatulum Demiri, sekretar i Kuvendit Komunal: E kam Vendimin me 10.11. OSHP-ja ka marré
vendim, anulohet ndérkaq aktiviteti i prokurimit kthehet né rivlerésim.

z.lir Zuka: Do té thoté u aprovu ankesa si e ligjshme. Ju kthehet q€, kompania nuk ka t& drejté pér shkak
Q€ nuk i ka plotésu kushtet. Nuk dua me mbrojté até, por né ményrén se si mé ka etiketu dhe politika qé
€shté béré pér 1 javé me emrin tem nga njerézit e caktuar, éshté béré shumé e padrejté. Pér mua e diné
Pozherani, e diné kush jam uné, e diné sa i jap zor. Nuk mundet me mé démtu né até ményré me mé pérdor
né Kuvend, n€ mé&nyrén se si ka ndiku. E ding sakt se si ka reagu, Ilir Zuka dil kallzoj a éshté Shpend Musa,
por e ding edhe problemi tek ky vendim. K&t &shté dashté me lexu jo ankesén, por mirren pér shkak t& kétij
problemi. Jakup, po té tregoj tashti LDK dhe PDK na ka lané 2016 pa shkollg, se e ka marr njé kompani jo
serioze. Pérséri u kané tu ndodhé e njgjta pung, pér shkak t& pazareve. Na e dimé 2016 deri né 2020 na keni
thang, LDK-ja na ka lang pa shkollg, vendimin e ka marr OSHP-ja qé e keni themelu ju.

z.Jakup Demiri: Qekjo kompani q& &shté anku &shté e pesta. Tashti ju ndoshta edhe keni bisedu me ta,
po kurr€ nuk ke thang qé jemi taku me ta e e kemi sqaru.

zllir Zuka: Jakup, a ka qené etike me thané ti. Até dité né Kuvend ki thané: “Ilir Zuka, dil kallézoju a

¢shté Shpend Musa ankuesi”. Krejt Pozharani e diné si keni votu Ju me qu stadiumin né Sadoving, e krejt i
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z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Uné po mendoj gé, gjithghere njé politiké, njé sistem i rregulluar

Jo miré eshte konstatim i imi dhe na qet puné kétu neve me bisedu, me hupé kohé qé ne nuk mujm me bé
asgjé né até drejtim e drejta e ankesés njéheré e pérgjthmon ka gené edhe éshté e drejté kushtetuese. Mjerimi
mé i madhé gé e shtrojmé né Kosovén toné té dashur, me shku me bisedu pse je anku, cilat jané ményrat dhe
forma d.m.th pérshpejtimit t& procedurave dhe i vendosjes sé problemit. Kété qasje nuk e kané pas. Ajo cka
&sht€ emruesi i pérbashkét g€ na bashkon gjithé spektrin politiké, né pamundési pér me bé digka mé shumé,
¢sht€ se, jemi t€ interesum me pérfundu shkolla e Pozheranit. Neve nuk jané tu na veté, até nuk e ka pru
Albin Kurti, ka gené edhe né kohén e LDK-s¢ edhe t& PDK-sé, por ky sistem i rregullum t& aspektit ligjor
€sht€ i mbrapsht. Uné kam gené né mbledhje dhe i kam than& Albin Kurtit ¢ duhesh me marré hapa me
ndryshu. Ne kemi gené unanim q& u pajtu edhe kryeministri s&¢ bashku me ministra g¢ me marré hapa
konkret, se koha tash e ka démantu kété ¢éshtja q¢ duhet me marré hapa mé efikas pér zhvillim edhe t&
procedurave g€ tani e zhvillon edhe ekonoming, arsimin. Prandaj mos t& hupim kohé& me kété, nuk mundet
me ja cenu t& drejtén. Uné e di qé ti the nga aspekti moral dhe shoqéror, por po mendoj se lufta joné edhe
n€ nivel komunal dhe gendror duhet me bé lufté me rregullu sistemin. Ky sistem efikas dikush éshté mé i
miré, po me réndési. Né fund kané me i qit krejt, e ky sistem jemi tu e pa q& &shté jo funksional. Ung besoj
se até dit& jemi dakordu n€ mesin e 38 pérfagésuesve t&é komunave. Té gjithé kané qené q& kété géshtje duhet
me marré kryeministri, edhe ai u pajtu me kabinetin e veté me pérshpejtu kété ¢éshtje. Uné vetém kété ¢éshtje
e kam ngrit€. Kam thang, ng rasté se i ngriti 3 tema pér komun, anashkalohet shkolla e Pozheranit. Kam
thang, kryeministér pérdore autoritetin t&€ndg, pérfundoje shkollén né Pozheran. Asnjé fjali nuk e kam thang
mé shumé, kam pas tema q& ndoshta kan& qené t&€ nevojshme, por né rast se shtimé tema tjera po € minimizoj
kéte.

z.Jakup Demiri: Edhe me grupin parlamentar jemi me njé vi me 2 deputetét tané t& cilét kané kérku prej
kryeministrit, q¢ shkolla e Pozheranit t&¢ merré epilog. Ashtu si e ke pas ti njé rekomandin tek kryeministri,
até e kané pas edhe javén e kalume 2 deputetét.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Me gené Hasan Aliu, ndesh ne t& jeté Lumiri ndesh Albini nuk ta
votoj buxhetin né rast se nuk e pérfundon shkollén né Pozheran, pérjashtom prej partisé nesér. Askush nuk
e ka ndalu, né kété rast kryeministrin e di q& ai nuk i ka fajet, por ministrat i kané q& duhet me tregu realitetin.
Ata jang késhilltarét e atij me thané q& kété gjendje e kemi kryeminister. Tani ka politika dhe probleme
shumé mé t&€ médha se njé shkollg e Pozheranit, me thané né procedur té negociomit askush nuk kemi me t&
bé ankesg, merri 3, jepja njérés, pérfundoje shkollén, paret i ke dhe kété kéta deputet nuk e kané ngrité. Kété
e di q€ e kané ngrité si ¢éshtje, por me thané uné e l&éshoj, nuk ta votoj dhe arsyja pse nuk ta votoj &shté
vetém 1, shkolla e Pozheranit.

znj.Liridona Bislimi: Shum miré qé po e thu, pe mésoj kryeministrin e ministrat si shembull po e marrg,
por a &shté kjo shkoll¢ qé éshté fillu né kohen e geverisjes s€ juaj, qofté n€ nivelin lokal gofté até nacional.
Pse kéto kritika q& po i béni llir, kéto ankesa e sygjerime kaq t&€ mira q& po dini me i b& pér Lé&vizjen
Vetévendosje, pse nuk ka ndodhé né kohén e LDK-sé.

z.Ilir Zuka: A je e sigurt q€ nuk ka ndodhé&?

znj.Liridona Bislimi: Po pse u vonu shkolla?

zIlir Zuka: Prej 2016 deri né 2023 ne si Pozheran pa politik po flas, nuk jam i interesum me gjeté
fajtorin, por jam i interesum me u kry shkolla, se ne po e dimé.

znj.Liridona Bislimi: Uné sa here kam shku né kohén kur ke gené ti administrator i fshatit dhe ka qeng
LDK-ja né pushtet kétu, po por edhe né nivelin nacional, uné nuk e di njéhere prej banoréve té fshatit q€ e
ka pas zérin kaq t& ngritur. Uné po t& kuptoj qé e ke pér t& mirén e qytetaréve, por beso ndoshta edhe &shté
tu tu keqinterpretu prej jashtit. E ke pas afatin kohor, mjetet, mundésité té gjitha udhét gel, nuk e ke kry tu
bénen disa vjet, tani po vjen njé pushtet tjetér, po ta gjené kérsh, ai duhet me kry, por ai l€émshi g€ €shté aty
ne e kemi gjeté nuk e kemi kriju.

z.Jakup Demiri: Ilir, uné ta kam b& njé pyetje, ta kané dhané njé informat& né&se nuk e ke pas. A je taku
ndonjéhere me Shpend Musén me diskutu.

zIlir Zuka: Patjeter.

z.Jakup Demiri: Pse kurr nuk ma ke thané.

zIlir Zuka: Jakup, kemi diskutu,

z.Jakup Demiri: Para 1 viti t& kam thang q&, ésht& Shpend Musa para zyrés dhe deri para 1 muaji 1 vit
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drejté. Uné jam tu té pyet: a ke bisedu me até njeri?

zIlir Zuka: Po, 100 here. E ding deputetet e tu, Jakup Demiri nuk po béhesh feré, né ményrén me t&
singert ti kam prité 2 deputet né Pozheran sj administrator jo si asamblisté.

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Nuk ta kam thang pér politiké. Né rasté se i ke pércjell kur kané
qené deputet né Kuvendin ku i mbajmé ne seancat edhe t& partis€ sime, edhe PDK, PSD né até kohé i kam
thang, me gené Hasan Aliu né vend té juajin, pa e shti két¢ nuk e kisha votu buxhetin edhe né rasté se me
pérjashtojné prej partisé. Bile Zenun Pajaziti ashtu i kam thang, i njéjti jam edhe sot dhe vazhdoj me gené
deri né pérfundim,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kéte puné e kemi bé temé ¢do seancé, asnjé pung, pérgjegjési ne nuk e kemi
pas mé& shumé, dhe krejt jemi angazhu pér kété puné prej fillimi. Procedura ka shku e ka fitu, ka t& drejté
ankese, ka béré ankesg, ka té drejté me u shqyrtu. U shqyrtu, &shté kthy né rivlerésim e rivlersojmé neve na
ka démtu, ne e kemi shfrytézu tu e gjujt njéri tjetrin né fushaté kemi me gjujté sa té duash per t&, por parimisht
nuk &shté e ndershme. Né ¢do seancé me u marré me t€, se nuk i kemi fuqité asnjéri dhe unk mundet asnjéri
me b& mé shumé. Uné mendoj se té gjithé e kané dhang kontributin. E di qé& nénkryetari ka qené sdi sa here
aty, e di q¢ Jakupi mundet me shty kolegialishte q¢ ka njeréz aty me bisedu, asnjé veprim nuk mundet me
b&, as nuk kemi mujté me bé kur kemi qené ne PDK-ja as LDK-ja, se ata kané procedura té tjera. Ata
menaxhojné me buxhet miliona ai nuk e ka gajle pér 700 mijé euro pér shkollg, ndoshta i ka 100 shkolla né
nivel Kosove né gjysmé.

zRamadan Deliu: Njé pyetje pér nénkryetarin, prej shkollés, rruggés sé Begunces deri te udha
Ramnishtés, asnjé shtépi aty nuk ishin t& kyqta né ujé dhe nuk i kané lané mu kyqé.

z.Hasan Aliu nénkryetar i Komunés: Ata né radhé t& paré duhet mé& bé kérkesé né “Hidromoravée” dhe
kur béhet kérkesé. Ata e marirn dhe arsyeshméring pse, sepse kompetentd pér kéts ¢Eshtje &shté
“Hidromorava™. Tani pse nuk i kang lang uné per seancén e ardhsme mundem me ta pru té ploté, por me
siguri nuk &shté plotésu ndonjé kriter.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit! Materialin e keni marr€ me kohé, nuk kemi mujté me procedru,
sepse na u ka vonu né protokoll ¢éshtja e informatés s& Drejtorisé sé Arsimit, q& kemi pas pér kéte seancé,
sot na ka ardhé. Informaté pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2023/2024 kjo &shté me planin e Kuvendit pér
2023. Tek rendi i dités e kemi dhe jané raport q€ na ka ardhé i vlerésimit t& démit. Njé komision i formuar
nga kryetari i komunés dhe vlerésimi i démeve. Njé vlerg 98 mijé e 926.90 euro, njé raport q€ jané vlerésu
démet. Ky raport ka ardhé sot, kétu thoté 34 kérksa kané qené pér vlerésim t&é démeve. Nuk e di sa ka qené
informimi pér kérkesa, sepse démtime ka Jashtézakonishté t&¢ médha, nuk jan vetém 34 persona, po kjo piké
na ka ardhé si raport dhe nuk e di a ka mundési t€ jet€ me u vlerésu dhe pjesa tjetér e njerézve tjeré apo do
té jeté e mbyllur, ka gené& afati i kérkesave, nuk kané béré kérkesa dhe kané mbeté. Njé vler&sim i démeve
vetém pér 34 veté ndoshta na qeté keq tek shumé fermer t& tjeré. Si raport neve na ka ardhé, sepse e dimé qé
kryeministri e ka nda njé buxhet pér pagesén e démeve. Pér kéte kemi parapa kété dhe njé piké e tretg,
propozim pér caktimin e normave tatimore pér pronat e paluejtshme pér vitin 2024, k&té e konsultum dhe
me Fatlumin. Parimisht ky vendim nuk na ka ardhé né rregull me shqyrtimin e ligjshmérisé nga Kuvendi i
Komunés n& mbledhjen e datés 30.10.2023 e miraton kété. Kjo daté as nuk &shté sot as nuk e kemi miratu
parimisht, kjo ka ardhé keq.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Vetém i kthen e thirré até Xhelalin dhe i thu, shko harmonizoje,
nuk kemi ¢ka bisedojmé, nuk e ka sjellé né rregull pér shkak se e ka pas edhe mungesén e Zyrés Ligjore.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi diskutimin me kéto pikat g€ i prezantum. Kjo pika e fundit nuk
shqyrtohet, mbetet pér seancén e ardhshme.

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

2. Pasqyrat Financiare t& buxhetit komunal pér periudhén janar-shtator 2023.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté
t€ pron&s sé paluajtshme té komunés, kompanisé KEDS J.S.C pér vendosjen e trafove elektrike.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen e interesit té
pérgjithshém publik.



Vendimit me Nr.01-110/05-993, té datés 28.07.2023 pér aprovimin e buxhetit té participuar nga
fermerét pérfitues.

6. Informaté mbi ndarjen e subvencioneve ng DKRS-€ gjaté vitit 2023.
7. Informaté e prokurimeve dhe kontratave té nénshkruara pér néntémujorin 2023.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi diskutimin me kéto pikat q& i prezantum. Kjo pika e fundit nuk
shqyrtohet. Mbetet pér seancén e ardhshme, pra, e ges né votim rendin e dités. Nga t& gjithé t& pranishmit
pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet rendi i dites.

Si piké e paré e rendit té dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat per procesverbal. Pasi qé nuk ka, a jeni me ngritje t& dorés qé t&
miratohet. Pra, nga t& gjithé t& pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim, miratohet.

Si piké e dyté e rendit té dités:
2. Pasqyrat Financiare té buxhetit komunal pér periudhén Janar-Shtator 2023

z.Berat Zuka, zyrtar i larté financiar : Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Sektori i buxhetit i
Drejtoring pér Financa, Ekonomi dhe Zhivllim né kohé ka pérgatitur raportin financiar q& &shté né bazé te
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, té Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive, raportet
3-mujore, konkretisht janar-shtator pér vitin 2023. Pjesa e paré &shté aprovimi, pjesa e dyté alokimet t&
buxhetit i keni t& gjitha kategorité dhe fondet burimore q€ e perb&jné né total alokimet e buxhetit prej 12
milion e 781 mijé e 946.75 euro, mirépo pjesa e shpenzimeve radhitja e tabelés 4 i keni t& gjitha shpenzimet
té cilét jang béré né kété 9-mujor né kategoriné ekonomike dhe fondet burimore. Eshté ndoshta pér tu habitur
fakti se te pagat ésht& shuma 100.71% e shpenzimeve, nuk &shté pér mu habite, sepse kétu kemi t& béjme
me Ligjin e ri t&¢ Pagave, q¢ Kuvendi pér 9-mujor e ka tejkalu shumén e buxhetit sa ka gené e planifikume
pér pagesat e anétaréve t& Kuvendit dhe Ministria e Financavae ka béré alokim t€ parakohshém qé edhe né
drejtori & tjera kemi me planine 1 t& 12 kemi minuse pér shkak t€ ngritjes s&€ shumés sé pagesés s¢ pagave,
mirépo deri né fund kjo pér heré t& paré atakohemi me njé pérgindje prej 100.71, do t& thot& kemi pagu mé
shumé se sa kemi pas, por né kuadér té planit vjetor t& pagesave. Materialin e keni marré me kohg, qé t& mos
Jumarré kohé, t& gjitha i keni té preznatuara né material. Pér ¢do pakjartési jam né dispozicionin tuaj, mund
t€ béni pyetje.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Njé pyetje Berat, tek fagja 3, shpenzimet kapitale | milion e 774 mijé e 524.67
buxheti i pashpenzuar 2 milion e 878 mijé. Tani i pashpenzuar &shté shumé mé i madhé se sa i shpenzuar,
ndérsa reazlimi 58%.

z.Berat Zuka, zyrtar i larté financiar: Ne kemi kétu dhe alokim t& pashpenzuar, 1 milion e 268 mijé,
q¢ afati shpenzohet pér 3-mujorin e 4 t& vitit 2023.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Edhe alokimi i pashpenzuar hyné né buxhet t& pa shpenzuar. Tani buxheti i
shpenzuar 1 milion e 700 mijé, 2 milion e 800 mij€ i pashpenzuar, pérgindja po na delé 58% e reazilizimit,
po na del q€ kjo nuk éshté né pérputhje mes kétyre dyjav.

z.Berat Zuka, zyrtar i larté financiar: Shpenzimet e buxhetit t& pashpenzuar 58% éshté marré kolona
¢ 3 me kolonén e 5 dhe kjo duhet ta definojmé pas takimit.

zIlir Zuka: Né kété listé mu ka doké qé éshté bérg njé puné e miré, se kam pas njé takim me pérgjegjésin
¢ QKMF-sé né& Pozheran, tu e pa shumén. Po besoj qé nuk éshté shumé e madhe dhe nuk ka asnjé mungesé
dhe njé faleminderim pér drejtoreshén e arsimit, ka béré puné t&€ miré n&pér shkolla.

znj.Liridona Bislimi: Kam disa pyetje pér zyrtarin financiar, tek fagja numér 3, dua ti di shpenzimet e
udhétimit brenda vendit jang 13 mijé, ndérsa shpenzimet e udhétimeve zyrtare jashté vendit Jjané 10 mijé.
Normalishté shpenzimet jashté vendit kang qené mé& shumé mé € madhe, tani pse késaj here ka ndodhé qé
brenda vendit me pas shpenzimet mé shumé. Tek shpenzimet e vogla, shpenzimet jashté vendit me sa e
kuptova ish kodé i ri, sepse né fund te krahasimet q€ jané béré me vitin paraprak, ky kodé ka qené 00 e kétg
vit nuk &shté shumé, por besoj qé keni vendos si kodé t& ri. Tek Zyra ¢ Kryetarit ¢ kemi shpenzimin e
udh&timit zyrtar jasht¢ vendit, tek lista e kodeve t& pérgjithshme e pamé njé listé qé ke jashté vendit, tani
dhe brenda vendit, por te kryetari nuk po figurojné brenda vendit. A ka udhtu kryetari brenda vendit dhe a
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€shté -12. Po mé intereson me dité kjo diferencé pse ka ndodhé. Njéjté e kemi dhe tek lejet e ndértimit, tek
taksat pér legalizim, sidomos tek lejet e ndértimit kemi zbritje -71 mijé. Pse kané ndodhé kéto? Tek fagja
20, 8.1 participimi dhe shéndetésia -34 mijé dallimet me vitet paraprake. Pse ka ndodhé diferencé kaq e
madhe? Pjesa dérmuese e investimeve jané né minus, diferenca tek fagja 21 pér vitin paraprak tek té hyrat
nga cerdhja e fémijéve qenka 5 mijé euro. Po mé intereson me dité a ka ramje t€ nxénésve pse ka ndodhé.
Dhe tek isnpektimi sanitar, t& hyrat 20 euro pér vitin 2022, t& hyrat pér vitin 2023 00. Diferenca éshté 20. T&
hyrat nga inspektimi pi bjen 00 pér 2022, 00 p&r 2023.

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Késhilltare, tek t& hyrat nga ¢erdhja i ke mé shumé kété vit, 25827
n¢ 2022, ndérsa né vitin 2023 e ki 30981 apo né diferencé i ke mé shumé 5154. Mé fal pér ndérhyrijen.

znj.Liridona Bislimi: Te fagja 22, totali i shérbimeve publike tek shndérrimi i tokés bujqésore né toke
ndértimore, d.m.th prej vitit paraprak ka geng 10 mijé. tash &shté 00. Tek dénimet e trafikut Eshté diferenca
-67 mij&, dhe t& hyrat nga Zyra e Prokurimit, konfiskimi i sigurimit tenderit tek pika e 4-ér éshté diferencé e
madhe. K&té vit e kemi 00 me vitin paraprak. Krahasimi i shpenzimeve pér vitin 2023 me & nj&jtén periudhé
pér vitin 2022, kodi 13420 tek shpenzimet e pérfagésimit, avukaturé pér vitin e kaluar ka qené 00. K&té vit
&shté 12 mijé. Tek shérbimet e ndryshme shéndétsore éshté dallimi 154 mij€, kodi 13430, shérbime shtypje
Jo marketing 6 mijé ka qené vitin e kalur, 36 mijé éshté pér keté vite pér kodin e njejt pér periudhén kohore
t€ njéjté. Njé dallim shumé i madhg. Tek shérbimet teknike 19470, 1 mij€ ka gené vitin e kaluar, 13 mijg
Eshte keté vit. Njgjté ka ndodhé furnizim me kompjuter. Eshté miré me dité njé€ sqarim, sepse &shté njé dallim
shumé i madhé. Tek pajisjet tjera, dallimi &shté 100 mijé, furnzimi pér zyre diferenca shumé e madhe. Nése
nuk mundem me pas sqarim, tani ka me kérku dhe qasje né dokumente zyrtare, pér shkak se diferenca
furnzimi me pije éshté +16 mijé, furnizime pastrimi +11 mijé euro, furnzim me Iéndé djegése dru éshté +57
mijé€ euro. Shpenzime pér informim publik vitin e kalum ka gen& 00, kété vit éshté mbi 22 mijé euro. Dreka
zyrtare i keni +10 mijé euro diferencé. Shpenzime, vendime té gjykatave +25 mijé euro diferenca me vitin e
kaluar.

z.Jakup Demiri: Njé pyetje pér nénkryetarin: pse nuk kemi drejtor t& financave? Kétu tek Zyra e
Kryetarit &sht¢ edhe e gjeté e auditorit, kontratat mbi vepér. A géndron ende ashtu? Se tek furnizimet ashtu
duket dhe kéta ¢ka ju duhen Komunés dhe ¢faré shérbime béjné jané edhe disa késhilltar qé paguhen, nuk e
di ¢faré pune béjné dhe kush jané kéta késhilltar.,

z.Berat Zuka, zyrtar i larté financiar: Sa i pérket pyejtes sé paré, Liridong, shpenzimet e udhétimit
zyrtar. Edhe njé here kryesues, &shté e pamundur né kohé té shkurté t§ pérgatitet kjo lista plotésuese, se kété
listé plotésuese specifikohen shpenzimet, mirépo kohén e kemi té manggt, mirpo nése hymé né pasqyrat e
egzekutimit né secilin program shihen ku i ka shpenzimet ¢ka i ka tek 13130. P.sh.: shpenzimet e udhétimit
brenda vendit né kllapa e kemi transportin e nxénésve qé &shté obligativ komuna, aty béné pjesé dhe
ansambli, kéta e pérbgjné shumén prej 13371. Tek kodi 13132 &shté folé pér 2512 euro jang shpenzimet e
udhétimit brenda vendit akomodimet e asambleve nga shtetet e tjera t& “Flakadanit t& Karadakut”, Tek
planifiki mos t& hymé Liridoné, se uné i gjeta vetém tek inspeksioni sanitar. The, vjet ka pasé sivjet nuk ka.
[nspektori sanitaré nga gjysma e vitit t& kaluar éshté dalé né agjencionin gupit, mé& nuk kemi shpenzime
sanitare, po pér shkak t& krahasimit t& shpenzimeve nga viti 2022, sepse né vitin 2024 nuk do té funksionoj
se edhe planifik t¢ tyre ka se inspektor sanitar. Isnpektori i veterinarisé dhe inspektori tjetér nuk jané mé
piesé e komunés song, po pér shkak t& korrektésisé dhe raportit financiar, &shté qité edhe viti 2022. Po né
vitet € ardhshme nuk doté jeté, se nuk &shté e planifikum. Tek krahasimi i shpenzimeve, pse njé vit mé té
médha pér ato. Uné nuk mundem me dhané até shpjegim, varet nga autorizuesit e buxhetit, nga specifikat
varet pér qdo vit se ka i orientojné shpenzimet.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Po lidhem tek kjo ¢éshjta q& ke diferenca tek urbanizmi. Urbanizmi kété vit
ka béré planifikim mé& shumé pér shkak qé ka pas kérkesa shumé pér legalizim, mirépo legalizimi nése nuk
ka ndodhé, ai nuk e ka pagu. Ti e ke béré planifikimin, se né momentin qé€ e béné kérkesén pér legalizim,
tani g€ &shté shty afati, tani ti béné kérkesa, mirépo pagesa nuk béné pa u kry procedura, mirépo ti duhesh
mi planifiku, se tani nuk mundesh mi mbledh t& hyrat.

z.Berat Zuka, zyrtar i larté financiar: Gjaté prezantimit t& buxhetit kemi thané se, planifikim i t& hyrave
vetanake komunale nuk &shté real. Pse né qarkoren buxhetore neve na kushtézohen me pas planifikim mé t&
vogél sesa planifiki i drejtoréve té cilét e ding dhe atéhere duhet. Tatimi né proné, né tok& duhet patjetér ne
mi qité shifrat, se duhet me i qité né& investimet kapitale n& qarkoren buxhetore dhe Ligjin e Buxhetit, kurse

6



vogeél se pér ¢do vit. Ne po kemi rritje. N& vitin e kaluar kemi pas 195 mijé euro rrijte, duke i pérfshi edhe
té hyrat indirekte t& nivelit gendor Q€ po paguhet gjykata dhe trafiku rrrugoré.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Edhe tek t& hyrat vetanake ne e planifikojmé pér vitin e ardhshém. Kur po i
mbledh borxhet e akumulume mé herét ai po ta tejkalon. Atéhere pse nuk po béhet kjo ndarje. Ne duhet me
dallu, ky &shté borxh i viteve paraprake, ndérsa Ky €shté i vitit aktual qé je.

z.Berat Zuka, zyrtar i larté financiar: Po ka mundési tek tatimi n€ proné dhe tokg, ka mundési k&té me
prezantu. Borxhet né pasqyrat financare t& nivelit gendror qé& i prezantojmé, mundeni me i pa n€ web faqe.
Atje duhet me i perzantu patjetér edhe borxhet plotésohen me individ né até tabelén plotésuese, se jo vetém
si total i borxheve. Ato jané tabela shumé t& gj€ra pér auditorin, kurse pér neve né t&é ardhmen duhet njé
angazhim, por né raportet 3-mujre &shtg pak problem edhe pér zyrtarin se ka obligme t& tjera me dalé né
teren me i angazhu punégtorét. Eshté problem t& punohen pér 15 dité, sepse pér 15 dité shénimet nuk
pérpunohen edhe té nivelit gendror. Ne i kemi preznatu raportet financiare me 15 janar, me 30 Jjanar jang
béré, por né fund t& shkurtit na kané ardhé edhe 2/3 her t& hyrat nga ambasadat ose t& hyré tjetér nuk kemi
pas mundési me pérmirésu ai raport ka shku si raport -2 euro se kemi dhe mekanizma t& tjers qé na
kontrollojné.

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Kjartésimi i kétyre kodeve sikur t& Ju kishte shku me kohé
késhilltaréve edhe pyetje kishé pas mé pak. Pjesa dérmuese e pyetejve q& jané béré jané t& zbérthyme kétu,
Njé€ rast &shté tek ¢éshtja e shpenzimeve t& avokaturés. Liridong, e ke té zberthyme kétu né shtojcé qé ta ka
dhéng. Zakonishté jané te pérmbaruesit privat € cilat jang pagu te tatimi né prong. Tatimi né proné e ka rrité
edhe até planin t& cilét e kané parapa kéta té cilét kané kufizme t& cila ti tha edhe zyrtari financiar. Ung
konsideroj qé, Komuna e Vitisé sivjet do ta keté 130/140% mé t& lart& nga ajo t& cilét e kemi parapa. Tani
veg 9-mujor e kemi diku 104%. Tek krahasimi i shpenzimeve i kam paré dhe uné, por zakonisht shkoj tek
shuma e pérgjithshme deri sa né vitin e kalum i kemi pas€ 11 milion e 16 mijé e 594 sivjet, ndérsa vitin e
kalum e kemi 1 milion e 627 mijé. Tek kjo diferencé e ke t& kjartéesum kétu se, &shté diferenca dhe mes
pagave, méditjeve, plus késaj ta pércakton ofertuesit si kané konkuru dhe njé prej tyre ki me zgjedhé, éshts
ndryshimi i gmimeve e cila ta béné diferencén prej vitit n& vit. Nuk ka vit t& cilét mundim me pas shpenzimet
mé t&€ vogla. Cdo vit kemi mi pas mé t& médha pér shkak se trendet jang& né até formé&. Ung konsideroj se t&
gjitha ato qé i merré né Kuvend ti mundesh me i kérku qasje né dokumente, por po ju themé me singeritetin
mé € madh, njé kérkesé e juaja apo e qytetaréve pér qasje né€ dokumente publike pér 3-4 dité 2/3 zyrtare i
qeté jasht& pérdorimit. Jakup uné besoj se s& shpejti do ta kemi drejtorin, pak jemi vonu, por megjithaté éshté
e drejté e kryetarit né hulumtim té gjetjes sé njé drejtori né aspektin profesional do ti pérmbush ato premtimet
e kryetarit t& cilét gjithshere i mbané. Eshts njé drejtori shumé specifike, nuk &shté e lehts,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi qé nuk ka pér debat, vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités.

Si piké e treté e rendit t& dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté pronén e paluajtshme té komunés kompanisé KEDS J.S.C pér vendosjen e trafove
elektrike,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo afatégjate Jeket, sepse &shté njé gabim n& Kuvend. Vjen vetém dhénie né
shfrytézim. Ata i kané parapa, i kané bérg matjet.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pronat e paluajtshme, neni 5 e cekur né nenin 2 t& kéitj propozim
vendimi jepet né shfrytézim jo pa kompenzim. Uné kam hulumtu shumé. Nése ne i thojmé pa kompenzim,
ne i lidhim kémbét tona dhe mé kurré nuk mundemi mi lypé nénkryetaré. Tani kemi me théné prona e
palujtshme e cekur né nenin 2 t& kétij propozim vendimi Jepet né shfrytizm sipas ligjeve né fuqi dhe sipas
ligieve né fugi ai e ka me kompenzim.

znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoreshé: Kété e kam léng pa kompenzim, sepse do komuna e b&jné me
pagesé€, disa pa pagesé. Uné kam théné me u konsultu dhe e [€jmé me pagesé si t& doni.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne kétu thirremi né bazé t& ligjit, neni 27, pika 3 thoté: kushtet né vijim qé
aplikohen né raport me t& drejtén e shfrytézimit, komunat dhe autoritetet tjera publike mund t& mbledhin
taksa dhe tarifa nga ndérmarrja energjisé né t& njéjtén ményré dhe t& njéjtén shkallé sikurse ndérmarrja e
energjisé qé ishte pronari i pronés. Kété fjalén kompenzim nuk guxojmé me l&né.

znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoreshé: Tek Ligji mbi Dhénien né Shfrytézim éshté tek rastet e vecanta
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me interes, por edhe me pagesé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Nuk e I€jmé pér Kuvend, menjéheré e ndérrojmé. Prona e
paluajshme e cekur né neinin 2 t& kétij propozim vendimi jepet né shfrytézim sipas ligjit. Pérfaqésuesi i
KEDS-it i thoté kryetarit t&¢ Komunés, uné ty ka me t’i ndreqé 5 trafo dhe &shté interesi im, uné nuk e la me
pagu hiq, por ai mé zhagité pér njé kérkesé. 100 kerkesa i kang pas Gérmova e Skifteraj, e nuk po ma ndreq
trafon. Nuk ka pa pagesé.

z.Ramadan Deliu: Uné kisha thané kété afatshkurté me heké me bé afat t& pacaktuar dhe me bé pagesa,
sepse ai nuk ta jep falé rrymén.

z.llir Zuka: Po besoj se njé nder pikat kryesore kété vit &shté Kjo, tu i dité problemet e qytetaréve si me
rrymé, si me rrug€. Pér até &shté njé ndér pikat kryesore. Uné e di q& edhe né Sllatiné t& Poshtme, te familja
e Hoxhéve jang 22-23 shtépi. Nuk e di a i keni shti kétu dhe kétu u kané miré mi ceké, sepse vetém Sllating.
Ne né viti nuk kemi ose &shté aty i éshté shtru asfalti. Kané Jashtézakonishté shumé nevojé. Né stinén e
Dimrit nuk kan rrymé hiq.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Kjo éshté kerkesé e KEDS-it.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Té gjitha kérkesat q€ jané béré, KEDS-i e ka béré até studimin e vets qé i ka.
Kéto jané q& jané leju prej Prishtings, ata i kané miratu kéto pér kétu. Tri né Buzovik jan shumé pér njé
fshaté t&€ vogél mi vendos tri trafo, mirépo kjo shté njé kérkesé prej qendrés Q€ i kané leju ata. KEDS-i ka
kérku mi l&shu kéto vende pér me vendos trafo. Uné e dj se Jané€ diku 40 kérkesa qé ka me i pas Vitia. Faza
e paré jané kéto 15. Drejtoreshé, kéto nése i I&jmé né¢ afatshkruté, nuk do t& thots q¢ &shté 15 vjet, se
afatshkurté mundet me qené edhe 3 edhe 5 vite nése e caktojmé ne duhet me pérmend. Nése e l&jmé vetém
dhénie né shfrytézim, parimishté ne duhet me Ja caktu pér sa ja japim dhe kjo pika 5, domethang dhénie né
shfrytézim sipas ligjit né fuqi e jekum pa kompenzim. KEDS-i pér ¢do shtyllg elektrike njé kabéll qé e
vendos té rrjetit i merré 80 centé, Komuna e ka ndrigmin publik népér shtylla elektrike. Komuna duhet me
u ulé mi specifiku me KEDS-in né momentin qé KEDS-i &shté privatizu shtyllat ku i ka pas nuk mund me i
ngarku me gira, se ata i ka ble. Ashtu prej asaj dite ¢do vend qé éshté dhan& mundet me i ngarku. Nése ne e
shtimé n& pagesé, ai mundet me té shti ty n& pagesé edhe pér ndrigim publik qé& i ke vendos ato, mirépo duhet
me u ulé me bé njé marréveshje Komuna me KEDS-in mi specifiku gjérat qé i shfrytzojné s& bashku.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Drejtoreshé, éshté me réndési q€ Kuvendi &shté tu shku konform
kérkesave t& tyre. KEDS-i momentalisht nuk &shté tu shku konformé qytetaréve tané, kété e din edhe
kryesuesi, edhe Jakupi ka qené qé nga mandati i par€. N& mandantin e paré kur kam qené nénkryetar, nuk
ka pas kérkesé té qytetaréve t& Vitisé qé ka zgjaté mbi 3 muaj qé ata nuk e kané béré trafon, dhe prandaj kjo
puné ka ngecé. Edhe ne shérbimet té gjitha ja kemi kry. Tani éshté tu ngecé dhe kété puné ne duhet me l&viz
s€ bashku né takimin me kryetarin e Komunés. Nuk ka dasht&, u shty 1 muaj, se kryetari nuk u pajtu né bazs
té kérkesave qé jang, q& nuk u pérputh ky plan i KEDS-it me kérkesat e qytetaréve qé kané ardhé né adresé
te na dhe pér até duhet me shti g¢éshtjen e pagesés.

z.Jakup Demiri: Né Kuvend Komunal votohet, por deri n¢ Kuvend Komunal me kqyré si piké miré si
me harmonizu miré, se nuk éshté qé nuk kemi pas probleme me dokumente me KEDS-in. Ata
Jashtézakonisht sillen keq me qytetarét. Uné kam pas rasté€ veté né€ fund e kam fitu gjyqin, por uné edhe kam
pésu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne & jeté 15 vite dhe ne t& heket kjo pa pagesé, por le t& jeté sipas ligjit. Ju
lus € t& votohet kjo piké. Pra, nga t& gjithé t& pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet
kjo piké e rednit t& dités.

Si piké e katért e rendit t& dités:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen e interesit té
pérgjithshme publik

znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoreshé: Kemi pas 2 kérkesa pér ndérrim. Eshté njé parcelé né emér
Kadri Emerllahu dhe Agron Haliti. Njéra éshté ng Ramjan dhe tjetra &shté kétu né Viti tek shkollat e mesme.
Kéto vetém jan tu shpallé zoné me interes. Ju kéte proceduré e dini gjithéhere. Njéhere shpallet zoné me
interes, pastaj né kuvendin e ardhshém Jju vjen propozim ndarja q¢ specifikohet sa metra katror béhet
ndérrimi e t€ tjera. Kéto vetém jan tu shpallé zoné me interes. Ne vetém bazohemi né bazé t& kérkesave qé i
kemi, i verifikojmé, qé jané né kufi, duhet me qené né pronén e komunés pér me leju me vazhdu tutje.
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znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoreshé: Ish né hipoteké. Nuk ka t& drejté, mé duket se Hida e ka
pérgatité pérgjigjen me shkrim pér até.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Aj dokumentacionin e ka pas shumé t& kompletum. Ai kish
pengesé né€ legalizim, ka gené te uné.

znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoreshé: Ne e kemi diskutu dhe Jemi mundu. Pér mua mé miré me i
shpallé 3 parcela me zoné pér interes.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése ne e shpallim njé zon& me interes, ne duhet me pas njé arsyetim pér cka
Jjemi tu e shpallé.

znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoreshé: E ki arsyetimin pér kémbim, ndérrim proné private me prong
komunale.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pér kéto 2 raste nuk i di, p&r Xhavitin ¢ kam marré se ka gené
dhe tek ne. Merre me mend, shtépité i kish kétu ku i kish shtépité po figurojke rrugé. A rruga ish gétu dhe
tani ai t€ nj&jtén e merré, i béng proné private, i léshon kéto ku &shté defakto rruga.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo piesa né Ramjan e ka shpija &shté né rrugé dhe tani rruga éshté pér me
ik n& oborr té vet me t& njéjtén, se rruga ku éshté Kadastri i bjen midis shtépisé. Tani rruga mu deviju me ju
l&shtu pjesa qarkulluese.

znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoreshé: Kéto parcela jang duke u shpallé zon& me interes. Tani
Kuvendin e ardhshém ju vijné propozim ndarjet sa metra Katror, sa béhet ndérrimi, specifikohen, se kéto
vetém zoné me interes qe ku jané té shenume ato parcelat. Nnk mundemi me i pércaktu sa i kemi marré, me
réndési Eshté me pas kérkesén dhe arsyen se, pse jemi tu i shpallé ne zoné pér interes. Arsyja éshté emerat e
pronar€ve né ato parcela dhe kérkesat i keni pér kété hére po mendoj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne kur e kemi shpallé zoné me interes, ka qené rrugé e Komunés. Ja ke marrg,
e ke shtru asfaltin, e ke zgjeru, ti tashti e ke b&ré zon me interes ose e ke kompenzu. Pér kété duhet me u
dhané sqarimi. P.sh.: pér kéte pjesén e Ramjanit e di ku &shté sakts qé shtépia &shté né mes t& rrugés. Ne
duhet me dité arsyen ¢ka jemi tu bé. A &shté qé e kemi shpallé zoné pér interes, por ka pas me hy né proceduré
pér shpronésim té pronave. Kétu &shté vetém [€vizja, vetém ndérrim t& nj&jtin vend té njéjtén parcelg, vetém
né kufi, rregullim t& megjeve qé i ka.

z.Ilir Zuka: Uné po mendoj pér kété pikén né Ramjan. Ne si Komuné jemi vonu tu e dité qé ka sjellg
shumé probleme dhe pér njé individ t& caktum &shté kthy mbrapsht. Pér me u mbyll krejt kjo duhet me kalu
me proceduré t& shpejté q& me u mbyll krejté. Prej anés time &shté pro.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni q€ kjo piké t& shkojé né Kuvend? Pra, nga € gjithé t& pranishmit pro,
pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet kjo piké.

Si piké e pesté e rendit té dités:

S. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e
Vendimit me Nr.01-110/05-993, t& datés 28.07.2023 Pér aprovimin e buxhetit t¢ participuar nga
fermerét pérfitues

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése e dini, né Kuvendin e kaluar kemi thang q&, na ka ardhé tek kodet q&
kané qené té bujqésisé njéri ka qené pozitiv. Ne nj&jté i kemi i miratu, por njéri kod nuk ka pas pare te
mjaftushme brenda kodit dhe ka ardhé plotésim ndryshim tek kodet e participimit q& jané.

z.Fatlum Demiri, sekretar i Kuvendit Komunal: Ministria e ka nxjerré njé udhézues dhe pér krejt
komunat e Kosovés ka béré kode t& njéjta. D.m.th ja u ka dérgu Ministrisé s& Bujqésisé. Drejtori ka qené né
rrjedha, e kemi konsultu dhe me Ministrin e Financave i kam dérgu kété ndryshim plotésim paraprakisht pér
konfimim t& ligjshmérisé ma kané konfirumu né mes e-mailit ¢ me shku né kété formé me kéta kode dhe
kryesuesi ka vendos q& me bé nje plotésim ndryshium pér arsye se kodet e méparshme kané qené t&
shpenzuara. Nuk ka pas mjete dhe tani kéto kodet e reja kané mjete.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit pér sqarimin! A jeni q¢ kjo piké t& shkoj né Kuvend. Nga t&
gjithé t& pranishmit pro, pa asnjé voté kundar, asnjé abstenim miratohet dhe kjo pikeé.

Si piké e gjashté ¢ rendit t& dités:
6. Informaté mbi ndarjen e subvencioneve né DKRS-sé gjate vitit 2023

z.Valmir Sahiti, drejtori i DKRS: Pérshendetje pér t& gjithé & pranishmit! Me kérkesén e kuvendit dhe
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kané qené mé t& mira. Kétu hyné edhe TVSH, transporti, prerja.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: N& bazé té késaj, cila na cakton neve qé jang projekte 2-vjegare, 3-vjecare.
z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Kétu ja u kemi vendos titullin, por shumica jang 2-vjecare, pér shkak
té planifikimit t& buxhetit q¢ &shté ashtu.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q& nuk ka pér debat, kjo piké nuk delé né votim. Vazhdojm me tjera.

Si piké e teté e rendit t& dités:
8. Informaté e Dretjorisé Komunale t&€ Arsimit né Viti (Fillimi i vitit t€ ri shkollor 2023/24)

znj.Arta Ajeti, drejtoresha: Pérshendetje pér té gjithé t¢ pranishmit! Fillimi i vitit t€ ri shkollor ka fillu
me 1 shtator. Ne si DKA jemi mundu gé t'i b&jmé & gjitha pérgatitjet népér t€ gjitha shkollat né pérjashtim
t& shkollés s& mesme Gjimnazi “Kuvendi i Lezhés™, q& e kemi né renovim e sipér, késhtu € jemi detyru
nxénésat t’i ndajmé népér 2 objekte shkollore. Disa nxénésa i kemi tek shkolla e mesme teknike, disa nxénésa
tek shkolla fillore “Déshmorét e Vitisé€”. Mund t& them se, té gjitha shkollat me 1 shtator kané qené t&
pérgaditura jemi mundu gé ato kérksa qé kané béré drejtorat t’i realizojmé dhe ende po punojmé aty ku ka
nevojé. N& kété vit shkollor né DKA jemi diku rreth 814 punétor qé pérfshihen administrat, m&simdhénés,
edukatore, punétor teknik, 9 punétor jané tek stafi né DKA. Né klasat e para i kemi 41 paralele, gjithsej me
560 nxénés mund té themé kété numér edhe pse sistemi SMIA pér shkak t& ngarkesés né t€ gjithe¢ Kosovén
ende nuk &shté pérfundu, késhtu qé deri t& premten ende jané né regjistrim e sipér. Tek klasat e 10 mund &
them se kemi numér t& nxénésve diku 497. D.m.th né 3 shkolla t&€ mesme q¢ i kemi, Gjimnazi “Kuvendi i
Lezhés™, shkollén teknike po ashtu né shkollén mikse né Pozheran. Jeni t& informuar q& pérmes MASH-tit i
kemi pas librat 1 deri né 5, ndérsa 6 deri né 9 kané gené t& trashéguara prej vitit t€ kaluar né bashk&punim
me drejtorat dhe mésimdhénésat thuaj se 90% e nxénésve jané me libra, ndoshta dhe ka mé shumé. Jemi
mundu aty ku ka shumicé t& librave, ku kané mbet t'i kompenzojmé népér shkolla tjera. Jemi duke i testu
edhe nxemjet népér shkolla. Tani fillon sezona dimérore, kemi béré furnizimin me material, d.m.th me drunj.
Thuajse t& gjitha shkollat jané t€ furnizuara, edhe pse miré do t& ishte q& né vitin ardhshem tu punojmé me
pompa termike, pér shkak q& kété vit ka qené ¢gmimi shumé i lart i drunjtéve, e vitin e ardhshém mund t&
mos kemi.

znj.Liridona Bislimi: Tek rénia e numrit t& nxénésve népér shkolla. Dua ta di, a ka pas shkolla qé jané
mbyl1? Edhe, sa shkolla rrezikohen pér me u mbyll vitin e ardhshém n¢ Komunén e Vitisé? Jam né diskutim
e sipér me disa prind té& shkollave né Komunén tong, ku mésimdhénésit i obligojné né& njé formé& me ju kérku
mjete, t& holla pér me siguru ngjyra pér printer népér shkolla t&€ Komunés son€. Nuk e di kjo sa géndron, se
nuk kam pas kohé dhe hapésiré me shku veté dhe me pa situatén, por nése éshté e vértet, uné kisha kérku
prej juve me pranu si shqetésim dhe me marré me b€ njé analizé se si géndrojné shkollat né Komunén e
Vitisé me printer, pér shkak se nuk &shté e drejté qé prindit me u obligu pér me ju ofru nxénésve pér me
mbush printerat me ngjyra. Edhe tek materiali, pasi vjen né Kuvend dhe &sht& prej Drejtorisé sé Arsimit,
vetém mundeni me bé njé rregullim tek pjesa né klasén e paré kété vité shkollorg jan regjistruar Xh me
ndryshu se nuk po delé mirg.

znj.Arta Ajeti, drejtoresha: Sa i pérket humbjes sé klasave, po sivjet i kemi pas 2 humbje t& klasave né
fshatin Térpezé dhe Skifteraj. Tek numri i nxénésve mund ta b&jé njé dallim nga viti né vit, 2021/22, kemi
pas 7829 nxénésa, 2022/23 kemi pasé 7202, ndérsa tani i kemi rreth 7000. Kuptohet q& nuk &shté shqetésimi
vetém tek ne, por né té gjithé Kosovén. Sa i pérket marrjes sé t& hollave tek prindérit, me ligj nuk lejohet.
Ne kété informaté nuk e kemi, do t& jem né kontakt me drejtorat, né takimin e ardhshém do ta diskutojm
kéte.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Njé problematiké éshté furnizimi i nxénésve me libra. Uné 4 fémijé i kam né
shkollé fillore. ende t& klasés s& 2-t& nuk i kam kompletu, se nuk ka mi ble. Shumé here kam qeng, nuk kané
ardhé krejt. Prej klasés 6 deri 9, shkollat nuk kané pas libra t&¢ mjafiueshme. Pse nuk kané pas nuk e di,
problemin kryesor e kemi q& nuk jemi tu mujt askund me i gjeté, as né librari me i ble, q& &shté njé shqetésim
dhe mendoj qé duhet prap me u konsultu me drejtora, se ka mbeté¢ ndonj¢ libér dhe ne t’i kombinojng& mes
vete. Ehe tek ¢éshtja e fotokopjés, uné nuk e di a i kané lypé prindérve pare, por kjo éshté shqgetésuese. Uné
vet e kam thirr Izjadinin. Krejt shkolla teknike gjithé ato gjéra i kemi nuk e ka njé ngjyré. Telashja &sht€ me
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as n€ Viti nuk ka funksionu, sikurse nuk ka funksionu tek librat. Ung besoj se Qeveria ka me pas parasysh
dhe ka me ndérru gasjen, mos me lané sistemin online, se ndryshe kur t&€ merret nje drejtoreshg, drejtori i
merr shkon raporton kaq nxénésa i kam dhe i qon librat né shkollg i shpérndan. D.m.th jemi né pérfundim t&
muajit & 2-t& dhe ende debatojmé. Ky po raporton se tani jemi né€ fazén e notimit, si e noton njé nxénés qé
ti nuk e ke kompletu me libra. Cdo vit i cili déshton njé projekt duhet me u korigju pér vitin e ardhshém.
Uné besoj se kéto shqetésime i kam vazhdimisht, i kam edhe tek ¢éshtja e naftés, por aty nuk kemi pas
problem edhe aty i kem centralizu, niveli qendor i udhéheq ato procedura, por me njé fjalé po béhet shumé
centrailzim i disa shérbimeve q& jané & nivelit komunal, q¢€ besoj qé shumé mé miré do té kishte funksioni
me ja 1éné komunés

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné kisha kérku q&. vetém tabelén me dité sa &shté viti me vit krahasimet
sidomos pér fillore.

Si piké e nénté e rendit t& dités:
9. Shqyrtimin dhe miratimi i Raportit té vlerésimit peér démet e shkaktuara né bujqési

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht kjo na ka ardh si piké, dhe un€ jam i pakénaqur. Ne me kété raport
me 34 kérkesa, déme, kur e dimé q& démet jané jashtézakonisht t& médha. Uné mendoj se, né secilin fshat
me hi 34 veté i gjené q& kané pas déme t& jashtzakonshme né bujqési. Ne me kété listé me i qu 98 mijé euro,
mendoj q&€ kemi me ra keq para krejtve. A ka mundési q& kjo listé t& ploté€sohet? Ne e lajmé si raport, por
me lan€ s€ paku 1 javé mu plotésu ky. Nése nuk ka afat mé shumé. Ata qé kané bé kérkesa, ata ng &
pérfitojné, ne nuk mundemi me i ndalg, ai ¢ka nuk ka béré kérkesé ai nuk pérfiton. Pasi q& nuk pa pér debat,
me kaq shpall 1€ mbyllur kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:30

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria —Vlada — Government

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina— Municipality of Vitia
Bazur n€ nenet 58 paragrafi 1 shkronja h e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28/2008 e datés 04 Qershor 2008, t& nenit 9 t& Ligjit Nr.06/L-

005 pér Tatimin né& Pronén e Paluajtshme, Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Kosovés Nr. 2 e datés 15 Shkurt 2018, nenit

50. germa( 1) t€ Statutit t&€ Komunés sé& Vitisé Nr.01-013/491 t& datés 21 Prill 2011. Kryetarii Komunes & Vlhsé i
propozon kété:

ROPOZIM VENDIM
PER CAKTIMIN E NORMAVE TATIMORE PER TATIMIN PER PR N
E PALUAJTSHME PER VITIN 2024 oA

Neni 1 Z / 7-
,- V2. —
Normat Tatimore C Q 2202 / /’7@7
I .Cahtohen normat tatimore pér vitin 2024 pér t& gjitha kategorité e pronave né téré e komunés sé Vitisé me
periashtim t€ kategoris¢ proné publike dhe pérjashtimeve tjera sipas legjislacionit pérkatés, mé sa vijon:

2.Normat tatimore sipas kétij neni caktohen konform Ligjit nr.06/L-005 pér Tatimin n& Proné e Paluajtshme neni 9

paragrafi 1, nén paragraf€t 1.1 deri n& 1.9, dhe Ligjit nr.08/L-224 pér ndryshimin dhe plot&aimin e Ligjit nr.06/L-005
pér Tatimin n& Pronén ¢ Paluajtshme

% N¢ zbatim € Ligjit Nr. 06/L-005, pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 9, pika 1 si dhe pikat 1.1 pér njésit
bujqésore t€ parcelave, 1.2 pér njésité bujqésore té objekteve, 1.3 pér njésit pyjore t€ parcelave, 1.4 pér njésité
rezidenciale 1€ parcelave, 1.5 pér njésité rezidenciale t& objekteve 1.8 pér njésité industriale t& parcelave dhe 1.9 pér
njésitd industriale t€ objekteve, Kuvendi i Komunés s& Vitisé cakton normat tatimore pér vitin 2024 pér t& gjitha
hategorité e pronave, me pérjashtim t€ kategorisé s& pronave publike, me sa vijon:

I.1 Pér njésté bujqésore t& parcelave 0.20%
1.2 Pér njésté bujgésore t&€ objekteve 0.20%
1.3 Pér niésté e pyjeve t& parcelave 0.20%
I.4 Pér njésté rezidenciale t& parcelave 0.20%
1.5 Pér njésté rezidenciale t& objekteve 0.20%
1.6 Pér njésté komerciale t€ parcelave 0.17%
1.7 Pér njési komerciale t€ objekteve 0.17%
1.8 Pér njésté industriale t& parcelave 0.20%
1.9 Pér njésté industriale t& objektve 0.20%
Neni 2
Zbatimi
P'ér zbatim té kétij vendimi obligohet Drejtoria p&r Financa, Ekonomi dhe Zhvillim — Sektori i Tatimit n& Prong.
Neni 3

Hyrja né fuqi

‘Ky propozim - vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitis& dhe i nj&jti fillon zbatohet nga
data 001 Janar 2024

Viti mé
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina
Daté l 08.11.2023 ]

Kuvendin Komunal- Komuna € Vitisé

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mijedisit

Informaté rreth procesit t& Legalizimit né Komunén e Vitisé

Me ligjin 06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa leje i vitit 2018 i cili ka paraparé afatin e
aplikimit pér legalizimin e ndértimeve pa leje gjaté periudhés 2018- deri mé 4 shtator 2022, i
ndryshuar dhe plotésuar nga ligji 08/L-184 q& ka zgjatur afatin e aplikimit nga 1 shtatori 2023 deri
mé 31 dhjetor 2025.

Té dhénat e paraqitura né tabelé jang aplikime gjaté afatit t& parg, kurse tani pas ndryshimit dhe
plotésimit t& ligjit dhe zgjatjes s¢ afatit pér aplikim nuk kemi pasur ndonjé aplikim pérveq
informatave t& qytetaréve té cilét kané kérkuar né Drejtoriné ¢ Urbanizmit rreth procesit t&
legalizimit.

Drejtoria € Urbanizmit sé bashku mé USAID-in dhe Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor
dhe Infrastrukturés ka organizuar fushaté informuese pér qytetarét duke vendosur njé shtand né
qendér t& gytetit ku jané shpérndar fletushka me informacione pér procesin e legalizimit, gjithashtu

pérmes fages sé komunés né facebook dhe mediave lokale.

Dokumentet e nevojshme pér aplikim per legalizim t& objektit jan&:
1. Formulari i Aplikimit

2.Déshmia pér pronésin e parcelés



3. Matjet Gjeodezike nga Gjeodeti i licensuar

4. Deklarata e pronarit t& ndértimit pér pérgjegjésin lidhur me strukturén e ndértimit.

5. Kopja e leternjoftimit

Numri i Vendime pérVendimet  pén Vendime pér | Vendime te
Aplikimeve Listé té Pritjes |Listé té| Certifikaté té | Regjistruara né
Rrénimit Legalizimit | Kadastér dhe
RDPP
Numrat e
regjistruar ne komune
208 11 -- 128 80

-Kategoria II: 12 objekte te Legalizuara
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Drejtoria pér Bujqési Pylitari dhe Zhvillim Rural
Nr. 10
Daté: 09.11.2023

Komuna e Vitisé
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Operativ pér mbjelljet vjeshtore pér vitin 2023 — 2024
Sip. e Rendime | Sasiae | Sasia e Gjithésej Sasia e Léndé Gjithésej
N | SEKTORI | KULTURA | ..o pér | ntii farés | plehut | sasia e NPK dhe | djegése Lendé
r. ha planifk. | pérha | pérha | farés né ton NAG pérha | djegése né L
pér ha 50%-50%
1 | INDIVIDU [ GRURE 3614.88 | 5000 kg | 300kg | 350 kg | 1,084.464/ 1,265.208/ 40L 44,5952 L
AL ton ton
2 | INDIVIDU ELBE 3 3000kg | 200kg | 300kg | 600/kg 900/kg 40 L 120 L
AL BIRRE
3 | INDIVIDU | THEKER 2 2500 kg | 250kg | 300kg | 500 /kg 1000/kg 40 L 80 L
AL
4 | INDIVIDU BIME 28 4000kg | 50 kg [ 300 kg 1400/kg 840/kg 40 L 1,120 L
AL FORAXHE
Ty wm T T
5 | INDIVIDU | TERSHERE 7.82 2500 kg | 200kg | 200 kg 1564/kg 1564/kg 40 L 3128L
AL
GJITHSEJ 3,655.7/ ha 146,225/L
13.M 202z
991526023 Drejtori i Bujqésisé



